Templi,

Templi, quod ulnis sustines unus tuis.
 Ne prorsus ergo seduli munusculum
 Vatis, pusillum sit licet, despexeris.
 Nec ille namque cujus hic vicem geris,
 Rerum supernus fabricator omnium
 Terris inhabitans parvulos contempserat.

N^o. LIV.

(Vol. ii. p. 36.)

Petri Criniti Op. p. 554.

De laude Consalvi Ferrandi in victoria Lyriana contra Gallos.

O QUIS reposti pocula Liberi
 Depromit, aut quis nunc mihi victimas
 Cum thure sacro rite puer parat,
 Insignem ut referam diem
 Quo dux viginti milite maximus
 Lyrim refuso sanguine Galliæ
 Vidit tumentem, Gesaque supplici
 Porrecta in medium manu?
 Heu quanta passim funera nobilem
 Lucem sacrarunt, qua tibi maxima
 Ferrande laus, et perpetuum decus
 Partum est auspiciis tuis.
 Tu macte princeps consilio gravi
 Frænum receptis viribus injicis:
 Gallosque et astu, et viribus occupans
 Hostilem superas manum
 Victor, et urges: testis adest cruor:
 Testisque et omnis Gallia: dum tuum

Mirata

Mirata forti pectore militem
 Hispanum subiit jugum.
 Quantus triumphus: quæ statuæ tibi
 Debentur? o si nunc meritas queam
 Cantare laudes principis, et parēs
 Aptare ad numeros chelyn.
 Sic est, volenti nil homini arduum,
 Quem firma virtus extulit: invium
 Nullum relictum est ingeniis iter,
 Queis cælum petere est datum.
 Ferrandus armis, et sapientia
 Prælatas, ut qui Marte potens acri
 Dejecit arces funditus, et sibi
 Aeternum statuit decus.
 Non ante quisquam tam celeri gradu
 Oppressit hostem victor: et impiger
 Munita certis oppida viribus
 Astu perdomuit suo.

 N^o. LV.

(Vol. ii. p. 47.)

Ex. Epist. Gregorii Cortesii, Mutinensis p. 234.

Jo. MEDICES CARD.

DETULIT ad me Aloisius Lottus, quem secretis tuis ad-
 hibere solitus es, te noctes diesque cogitare, si qua ratione
 afflictas perditasque res *Casinatis Cænobii* possis instaurare,
 ut renovato ibi divino cultu, et Benedicti institutionum ob-
 servatione, speciem aliquam primevæ majestatis recuperare
 possit,

possit, habereque te Julium Pont. Max. et Consalvum Ferandum regis Hispaniæ copiarum ducem, ejus consilii non participes solum, sed arbitros etiam et mirificos adjutores. Digna sane cogitatio animi tui magnitudine, et antea vitæ consentanea: digna patris tui Laurentii atque atavi Cosmæ religione, qui et vetustate collapsa templa plurima pristinae restituerunt magnificentiæ, et complura à fundamentis incredibili impensa extruxerunt. Tu vero non parietes ipsos, non contignationes, non cæteras partes ædificii sanctas tectasque reddes, sed religionem, sed castitatem morum, sed pietatem pristinam, Benedictum denique ipsum suis ædibus hac ratione restitues. Huc accedit, quod cum multa celebrentur majorum tuorum in re publica atque privata gesta præclarissime, maxime quod illorum favore atque auspiciis extincta dudum liberalia studia revixerunt, debetur quidem tibi nescio quo pacto hæreditatis jure, pars quædam ejus laudis, sed ea ratione ut rei soliditate ipsis majoribus derelicta, umbram solum, et velut auram quampiam tibi inde vindicare possis. Enimvero, si id quod tanta cum indole aggredi cogitas, à te fuerit confectum, tum demum consequeris, ut integram laudem consilio pietati atque ingenio tuo omnes assignandam ducant. Præterea quotquot futuris retro temporibus et penè dixerim, in omni æternitate in augustissimis illis ædibus sacris operabuntur, illi omnes in primis te ipsum familiamque tuam, vel certe secundum Deum, tanti operis autorem confitebuntur, cum sacrificiis, laudibus, continentia, adorationibus, divinum favorem generi humano satagent demereri. Movit te ad hoc ut opinor cogitandum, quod sacerdotium id tibi commendatum esse putas, non ut ex ejus annuis fructibus equorum magna multitudo, canes venatici, volucres ad aucupia nutrentur; nec idcirco ut major pompa et numerosiore caterva stipatus ad Pontificias ædes deducerere: non ut uno alterove episcopis esses in equitando comitator: quæ ut Christianæ simplicitati et bonis moribus certum est magnopere repugnare, sic ab animo cogitationibusque tuis longissime

sime abesse debent ; sed ut sacerrimæ illæ ædes divinis laudibus multiplicatis, die noctuque psallentium vocibus resonarent : ut quæ olim ibi viguerunt liberalium artium studia reviviscerent, denique ut ex Christiana religione illic omnia administrarentur. Etenim locus ipse, ut nosti, divina quadam providentia electus esse videtur, qui et bonarum artium et omnis eruditionis, ut ita dicam, officina assidue futurus esset. Sic namque ante exhibitam nobis à Christo Opt. Max. admirandam humanitatem M. Varronis Academia est nobilitatus. Sic deinde studiis omnium disciplinarum floruit, ut medicos, philosophos, postremo Thomam Aquinatem illi debeamus, inter eos qui novum hoc Theologiæ genus professi sunt, facile principem. Nam de Benedicto ipso loqui quid attinet, cum nulla ferme regio sit, nulla civitas atque adeo nullum ignobile oppidulum, quod non et illi dicatis ædibus et ejus disciplinæ professoribus sit refertam ? Ut mihi videatur acerrimus ille humani generis hostis, jure quodam suo, Casinatæ Cœnobium præ cæteris omnibus odio et malevolentia prosequi, quod ex eo potissimum penè infiniti duces extiterint, qui collatis secum signis sæpius victoriam exportarunt. Quare, pro eujusmodi cogitatione tibi mirum in modum gratulor, hortorque atque obsecro, uti ne diutius cunctando negotium differas. Scio te et quamplurimos et acres adversarios habiturum, partim mentito nomine Christiano, Christianæ religionis hostes acerbissimos, partim etiam qui iniquissimo animo sunt laturi ejus sacerdotii opulentiam, non amplius ad luxum et delicias, sed ad divini cultus decorem et pauperes nutriendos convertendam esse. Tu vero, certe scio, qua animi magnitudine negotium aggressus es, eadem atque etiam longe majore ad exitum usque prosequere, ut nec pietas in voluntate, nec in proposito constantia, nec consilium in exequendo desiderari possit. Qua de re, tecum pluribus aget Eusebius Mutinensis, ordinis nostri Præsident, qui has nostras, ut opinor, tibi est redditurus. Et cujus fidei quædam à me commendata

mendata sunt ad te deferenda, ut gratissimum omnino mihi facturus sis, si de omnibus fidem illi adhibere volueris. Vale.

N^o. LVI.

(Vol. ii. p. 58.)

Dumont, Corps Diplomatique, tom. iv. par. i. p. 89.

Breve Pontificium JULII Papæ II. ad FRANCISGUM GONZAGAM Marchionem Mantuæ emanatum; Quò eum Generalem Locumtenentem sui, et Romanæ Ecclesiæ Exercitus constituit. Datum Imolæ die 25. Octobris Anno 1506.

JULIUS PAPA II.

DILECTE Fili Salutem, et Apostolicam Benedictionem: Egregia tua virtus, ac fides, rei militaris scientia, et anima magnitudo quibus majores tuos belli gloria claros, non solum equiparas, sed exuperas, quarumque dum Inclitæ Reipublicæ Venetæ Capitaneus Generalis esses in prima juvenia maxima documenta etiam cum Potentissimo Rege signis collatis dedisti, et deinde carissimi in Christo Filii nostri Maximiliani Romanorum Regis Illustris, ac Ludovici Sfortiæ tunc Ducis Mediolani, et novissime carissimi etiam in Christo Filii nostri Ludovici Francorum Regis Christianissimi Locumtenens Exercitum ejus in Regnum Neapolitanum duxisti, merito nos inducunt ut tuæ nobilitati præ ceteris Prefecturam Exercitus nostri, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ demandare velimus, sperantes quod tuo ductu, tuaque virtute, et auctoritate dilectissima civitas nostra Bononiæ tyrannide prout cupimus liberabitur, et reliqua quæ tibi committenda duxerimus, bene, ac fideliter peragentur.

peragentur. Quocirca te Exercitus nostri, et Ecclesiæ antedictæ omniumque gentium armigerarum nobis, et dictæ Ecclesiæ militantium Generalem Locumtenentem nostrum, ad nostrum, et Sedis Apostolicæ beneplacitum, facimus, constituimus, et tenore præsentium deputamus, cum facultate, et potestate exercitum, et gentes ipsas ductandi, quo dignitas, et status noster, ac dictæ Ecclesiæ postulabunt, et à nobis tibi injunctum fuerit, jubendi quoque, et imperandi omnibus Ductoribus Comestabilibus, et Militibus, ceteraque omnia ordinandi, imperandi, et exequendi, quæ alii Generales Exercitus, et Gentium armigerarum Ecclesiæ antedictæ Locumtenentes pro tempore ordinare, jubere, et exequi potuerunt. Mandantes proinde Ductoribus Comestabilibus, et Militibus antedictis ut jussionibus, et ordinationibus tuis tanquam nostris plene pareant et obediant in quantum nostram gratiam promereri, et indignationem evitare desiderant. Tu igitur, Fili dilecte, ita Exercitum gubernare, et te gerere studeas, ut Sancta Romana Ecclesia quo te tanto favore prosequitur, per te non solum sua jura conservata, sed etiam aucta esse sentiat, prout fore non dubitamus, Deo cujus causa agitur, tuos gressus in omnibus dirigente. Datum Inolæ sub Annulo Piscatoris, die xxv. Octobris M. D. VI. Pont. nostri, Anno tertio.

SIGISMUNDUS.

 N^o. LVII.

(Vol. ii. p. 59.)

*Carmina illust. Poet. Ital. vol. v. p. 408.**Hadriani, S. R. E. Card.*

ITER JULII II. PONT. MAX.

AUGUSTI memoranda dies vicesima sexta
Pontificem magna Roma dimisit Julum,

Pæne

Pæne omni patrum, et procerum comitante Senatu.
 Formello pius exceptit Jordanus, et uxor
 Moribus, ingenio, formaque et nomine Felix.
 Postera lux Nepete Antiquum, tum proxima Veios
 Ostendit, mox per Cimini montemque lacumque
 Tendimus insignem per balnea multa Viterbum.
 Discordes bonus hic cives pacavit Julius.
 Præbuit hinc celebrer mons dulcia vina Faliscus,
 Detinuitque diem. Veterem post vidimus urbem
 Excelsæ rupi impositam sine mœnibus ullis.
 Hic templum genitrici ingens, cui sculpta vetusto
 Marmore stat facies, spirantque in marmore vultus.
 Carnajola procul, pons hinc sex milia distans,
 Cyaneas transmittit aquas, sparsasque paludes
 Per sata, per silvas; ah quantum absumitur agri.
 Plebis ad indomitæ Castrum pervenimus, inde
 Impositæ apparent Perusinis collibus arces,
 Castellana lacus Trasimenus mœnia cingit:
 Hunc ratibus læti tranavimus. Insula lætos
 Accipit hospitio. Pasianum allabimur, unde
 Prospicimus campos Romanis ossibus albos;
 Servat adhuc nomen locus, et de sanguine fuso,
 Sanguineos campos Perusini nomine dicunt,
 Hic ubi commisso fallax certamine Pœnus
 Flaminiumque ducem, Mavortiaque arma subegit.
 Per colles, ripamque lacus, Corclana subimus
 Mœnia, oliviferis tumulis lætissima rura.
 Vicina placuit patribus recubare sub ulmo.
 Hic simul occurrunt equitum peditumque catervæ
 Urbinatæ Duce, illo nec melior fuit alter,
 Nec pietate prior, sed nec præstantior armis;
 Tot dotes juveni invidit lapidosa podagra.
 His circumsepti legionibus, ordine longo
 Ingredimur Perusinam urbem, civilibus actam
 Eversamque odiis: hanc tu pater optime Juli,